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 تولدتکلیف
تکلیف شب به عنوان يک موضوع تربیتی، در سال 1842 مورد 
گفت وگوی متخصصان علوم تربیتی در انگلستان قرار گرفت و کم کم 
دامنة استفاده و نفوذ آن به عنوان مرحله ای مهم و اساسی در فرايند 
ياددهی يادگیری گسترش يافت. در اين باره مطالعات و بررسی های 
گوناگونی انجام شده اند که هر يک با نگاهی ويژه جايگاه و اثرات 
تکالیف آموزشی را بررسی کرده اند. از جمله نتايج مشترک در اين 
مطالعات نشان می دهد، بین تکلیف شب و پیشرفت تحصیلی رابطة 
وجود دارد و تکلیف شب می تواند زمینة تفکر، ممارست و کشف را 
در دانش آموزان افزايش دهد. برای تحقق چنین مقصودی، شرط ها و 

مهارت هايی حرفه ای برای معلم لازم است.

 تکلیفحتیبرایپایههایبالاتر!
بسیار اتفاق افتاده است که در پايان کلاس، معلم از دانش آموزان، 
به ويژه در پايه های بالاتر تحصیلی، می خواهد برای پرسش کلاسی 
جلسة بعد آماده باشند. اما به اين سؤال پاسخ داده نمی شود که آن ها 

چطور اين آمادگی را در خود ايجاد کنند؟!

اين نقیصه موجب می شود برخی از دانش آموزان در طول سال 
تحصیلی با نحوة يادگیری خود آشنا نشوند. نکتة مهم اين است که 
معرفی شیوة مطالعه و مرور و آماده سازی نیز در تقسیم بندی های 
تکلیف قرار دارد و دعوت از دانش آموزان برای تجربة هر يک از آن ها، 
می تواند علاوه بر خودشناسی يادگیرنده، به تعمیق بیشتر يادگیری آنان 

بینجامد و طعم شیرين تکلیفی اثرگذار را در ذهن تداعی کند.

 انواعتکلیف
تکلیف از نظر متخصصان انواع گوناگونی دارد که در هر دسته بندی 
به شیوة خاصی به آن نگاه شده است. گاهی تکلیف به واسطة میزان 
فعالیت عملی و غیرعملی و گاهی نیز با توجه به سطح به کارگیری 
تفکر و خلاقیت طبقه بندی شده  است. اما موضوع مهم در همة انواع 
تکالیف اين است که معلم بتواند بهترين زمینه را برای تعمیق، تبسیط 
و تثبیت يادگیری دانش آموزان، با توجه به محتوای درس، توانايی و 
علاقه های دانش آموزان، اهداف مورد انتظار و مواردی از اين دست، 
فراهم آورد. يکی از دسته بندی  های آشنا در انواع تکالیف، به شکل 

1 مربوط می شود:

رقیه سلیقه دار
کارشناس تعلیم وتربیت

اشاره
»تکلیفدرسی«اصطلاحیاستکههرفردیکهروزگاریبهعنواندانشآموززندگیکرده،کاملاًباآنآشناست.امااینعنوانِآشنا،احساس
وبرداشتمشترکیرادرذهنتمامشنوندگانایجادنمیکند.برخیتکلیفرابرابرباخشمواندوهمیدانندوعدةدیگریازتکلیفاحساس
خلاقیتولذتازیادگیریدارند.بهعبارتدیگر،ماهیتتکلیفونحوةارائةآنمیتواندموجبشودتکلیفبهخودیخودبرانگیزندهو
جذابباشدودرنقطةمقابل،تکلیفمیتواندباچهرهایهمیشگیوتکرارییاماهیتیغیرجذاب،بهفعالیتیتبدیلشودکهتنهاازسراجبار
بایدانجامشود.غالباًدرچنینحالتی،راههایگریزبرانجامآنغلبهمیکنندودانشآموزراازفعالیتتحصیلیموردنظرفراریمیدهد.بااین
همه،ارائةتکلیفازجملهفعالیتهاییادگیریاستکهبهتثبیتآنمنجرمیشودونقشیتکمیلیدارد.ضرورتوجایگاهخاصتکلیفدر

طراحیآموزشی،اهمیتتسلطمعلمبرانواعآنوایجادتنوعدرارائةتکلیفراموجبمیشودکهموضوعنوشتةپیشِروست.

کلیدواژهها:طراحی آموزشی، تکلیف، تمرین، تثبیت یادگیری، تبسیط یادگیری

و نقش آن در تثبیت یادگیری
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در کلاس مطالعات اجتماعی
در درس نوزدهم از کتاب مطالعات اجتماعی پاية هفتم، معلم از 
دانش آموزان می خواهد در خانه ابتدا از روی درس مطالعه کنند 
و سپس براساس مطالعة خود و مراجعه به کتاب، روی برگه ای 
که به نقشة ايران در زمان آريايی ها ارتباط دارد، محل سکونت 
سه قوم بزرگ ايرانی را نشان دهند و در هر بخش نیز بدون 
استفاده از کتاب، به سه مورد مهم درخصوص زندگی آن ها، 

مطابق آنچه در درس آمده است، اشاره کنند.

 تمرینکنیم
در بین انواع تکالیف، تکالیف تمرينی ساده ترين نوع شناخته می شوند 
که در عین حال می توانند در يادگیری و تعمیق آن مؤثر و مفید باشند. 
اين تکالیف تنها به منظور تمرين بیشتر توسط دانش آموزان طراحی 
می شوند و به واسطة آن ها مهارت دانش آموزان در آن زمینه افزايش 

می يابد و به تثبیت يادگیری کمک می شود.

شکل۱
فیلم: طراحي تكلیف سنجیده مقاله مکمل

س: هاتف همايي
عكا
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 بسطیادگیریباتکلیف
تکلیف بسطی يا امتدادی، چنان که از نامش پیداست، به منظور 
گستردن آگاهی و مهارت دانش آموزان به کار گرفته می شود. اين 
نوع تکلیف دانش آموز را فراتر از کارها و فعالیت های کلاسی سوق 
می دهد و شرايط يادگیری ايده ها و مهارت ها را در موقعیت های جديد 

فراهم می آورد.
در اين نوع تکلیف، ممکن است دانش آموز در معرض انجام فعالیتی 
طولانی مدت قرار گیرد، اما جدای از طول زمان انجام آن، در مجموع 
هدف اين است که او بتواند پس از دريافت مفهوم اولیه که در کلاس 
درس اتفاق افتاده است، آن را بسط و گسترش دهد و مفهوم يا 

مهارت مورد نظر را در موقعیت های گوناگون تجربه کند.

در کلاس پيام های آسمانی
هشتم،  پاية  در  آسمانی  پیام های  کتاب  نهم  درس  در 
دانش آموزان با مصرف گرايی، اسراف و مدگرايی آشنا می شوند. 
حالا معلم از آن ها می خواهد به مدت يک هفته فهرستی از 
رفتارهای مربوط به مصرف گرايی، اسراف و مدگرايی را که در 
محیط اطراف خود مانند مدرسه، خانه، برنامة تلويزيون و جامعه 
می بینند، تهیه کنند. پس از گردآوری فهرست رفتارها توسط 
دانش آموزان و در هفتة دوم، از آن ها می خواهد با دسته بندی 
کمک  با  نیز  و  خوانده اند  کتاب  در  آنچه  براساس  رفتارها، 
بزرگ تری آگاه مانند والدين يا روحانی مسجد، راه های مقابله يا 

درمان آن را نیز قید کنند.

در تکلیف بسطی، گاهی دانش آموز با يک مسئله يا انتظار مواجه است 
که بدين منظور ناگزير از انجام فعالیت پروژه ای است و گاهی ممکن 

است به ساخت يک وسیله يا ماکت دعوت شود.

در کلاس عربی
در عربی پايه های هفتم و هشتم، دانش آموزان برای دريافت 
بهتر ترجمة کلمات و عبارات، به ساخت تابلوی الکتريکی 
دعوت می شوند و دانش آموزانی که با رايانه آشنايی بیشتری 
دارند، می توانند مشابه اين کار را با طراحی يک نرم افزار انجام 

دهند.
در اين حالت دانش آموز بايد در جست وجوی دريافت عبارات 
و کلمات تازه ای در يک سورة معین از قرآن کريم يا ادعیه 
به زبان عربی باشد. او لازم است با دريافت ترجمة هر يک 
از کلمات و عبارات و رسیدن تعداد آن ها به اندازة تعیین شدة 
مناسب برای تابلوی الکتريکی )معمولًا بین بیست تا سی عدد( 
دست به تهیة اين وسیله بزند. لازم است معلم توضیحات 
ضروری و کلی برای ساخت تابلو را در اختیار دانش آموزان قرار 
دهد، اما در مورد جزئیات کار و نحوة ارائه آن اختیار و آزادی 

عمل بیشتری به دانش آموزان بدهد.
در اين تابلو، با وصل کردن يک کلمه يا عبارت عربی به معنای 
درست آن، که منجر به روشن شدن چراغ می شود، دانش آموز 
می تواند با اطمینان يادگیری عبارات و کلمات عربی را ادامه 

دهد.

 آمادهبراییادگیریتازه
هنگامی که لازم است دانش آموزان آمادگی های قبلی برای دريافت 
درس جديد را کسب کنند، از تکلیف آمادگی استفاده می شود. برای 
اين منظور، راه ها و شیوه های متعددی وجود دارند. ساده ترين حالت 
آن است که معلم از دانش آموزان می خواهد برای جلسة بعد، پیش از 
ورود به کلاس، يک بار از روی درس جديد بخوانند. در اين حالت 
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پینوشتها
1. past perfect tense
2. past tense

ساده، آشنايی کلی دانش آموز با محتوای درس جديد مورد نظر است. 
شکل های تکلیف آماده سازی، با توجه به خلاقیت معلم و نیز محتوای 

مورد نظر، بسیار خلاقانه و متنوع ترند.

دوم  دورة  دهم  پایة  انگليسی،  زبان  کلاس  در 
متوسطه 

قرار است دانش آموزان با زمان ماضی بعید آشنا شوند. به 
همین منظور، معلم تصويرهايی از بخش های يک رمان به 
زبان انگلیسی را در اختیار دانش آموزان قرار می دهد. در اين 
صفحات، فعل ها مربوط به زمان گذشته هستند و در آن ها 

ماضی بعید هم ديده می شود.
اين صفحات،  مطالعة  با  می خواهد  دانش آموزان  از  معلم 
فعل ها را به صورت جداگانه بنويسند و تلاش کنند با توجه 
به جمله، معنای زمانی آن ها را حدس بزنند. در اين فعالیت، 
دانش آموزان ضمن مرور دوبارة فعل های گذشته، تفاوت بین 
آمادة  و  متوجه می شوند  را  بعید  ماضی  و  گذشته  فعل های 

دريافت بهتر اين تفاوت در کلاس درس می شوند.

 تکالیفخلاقیتی
هنگامی که از خلاقیت سخن به میان می آيد، بدين معناست که 
به تعداد دانش آموزان انواع و گوناگونیِ فعالیت وجود دارد و همین 
تنوع موجب جذب بیشتر يادگیرنده به يادگیری بیشتر و تعمیق آن 
می شود. در مجموع، زمانی که دانش آموز بتواند مفاهیم و مهارت های 
کسب شده در کلاس درس را با هم ترکیب کند و در راهی متفاوت 
به کار بندد، او به تجربة تکلیف خلاقیتی دست زده است. تکالیف 
خلاقیتی ممکن است به صورت کتبی يا شفاهی و يا به صورت انجام 

کار صورت پذيرند.

در کلاس روان شناسی، دورة دوم متوسطه
درس  در  »توجه«  انواع  با  آشنايی  از  پس  دانش آموزان 

روان شناسی، به انجام اين تکلیف دعوت می شوند:
»تصور کنید تعدادی از دانش آموزان به شما سپرده شده اند تا 
بتوانید توجه آن ها را به آموزش جلب کنید. در اين صورت از چه 
شیوه هايی و چرا استفاده می کنید؟ شما می توانید برای تعیین 
فعالیت های خود درخصوص ايجاد توجه دانش آموزان به درس 
از شیوه های متنوعی مانند تهیة فايل صوتی، تهیة فیلم، نوشتن 

متن اجرای يک نمايش، تصوير و... استفاده کنید.«
برای پاسخ به اين پرسش، دانش آموزان ابتدا بايد به انواع 
توجه و نیز عوامل مؤثر بر توجه اشراف داشته باشند. سپس 
نمونه هايی را برای هر يک تصور و تجسم نمايند. اين تکلیف 

خروجی های متفاوتی خواهد داشت.

 ملاحظاتدرارائةتکلیف
1. لازم است تكلیف تعیین شده با توانايی های ذهنی و مهارتی 

دانش آموزان متناسب باشد.
2. محور تکلیف تعیین شده بايد با موضوع درسی مرتبط باشد.

3. تکلیف بايد به گونه ای تعیین و طراحی شود که استقلال و ابتکار 
عمل دانش آموز در انجام آن حفظ شود.

4. تکلیف بايد دانش آموزان را در انجام فعالیت های تحقیقی و 
پژوهشی در زمینة موضوعات درسی تشويق و مهارت ها و آگاهی ها 

را تقويت کند.
5. تكلیف بايد به گونه ای باشد که عادت به مطالعه، و تقويت حوصله 
و ثبات و روحیة پیگیری در انجام مطالعات دنباله دار را به دنبال داشته 

باشد.

جمع بندي
تکالیف معمولًا از جمله بخش های پردغدغه و نگران کنندة مدرسه 
و  معلمان محسوب می شوند. هدف  و  والدين  دانش آموزان،  برای 
مقصود نهايی از ارائة تکالیف، تعمیق يادگیری و رغبت بیشتر در 
کسب آموخته ها و توانايی های جديد است. تبحر و توانايی معلم در 
تعیین تکالیف مناسب، نحوة ارائه و نیز نحوة بررسی و نظارت بر آن، 
بسیار پراهمیت است. در اين میان، بهره مندی از انواع تکلیف و ايجاد 
تنوع در ارائة تکلیف می تواند به اثرگذاری بیشتر آن بر يادگیری منجر 
شود و در نهايت به رضايت و همراهی بیشتر مخاطبان بینجامد. 
لازم به يادآوری است، انواع تکالیف ياد شده می توانند در هم تنیده 
و ترکیب شوند و برای مثال تکلیف آماده سازی و خلاقیتی توأمان 

به کار گرفته شوند.


